

Les factures d'achat

N3 – Les éléments comptables de la facture

Mon atelier
pour
m'entraîner à...

- Identifier les éléments comptables d'une facture d'achat
- Identifier les comptes comptables
- Ventiler les taux de TVA dans les comptes comptables
- Prendre en compte la logique de la partie double



Identifier le plus rapidement possible des éléments d'une facture d'achat !

Activité de NOTRE ENTREPRISE

- Production et vente de plants de végétaux (fleurs, légumes et fruits). Des graines et des bulbes en lots (ex : 500 pour les bulbes) sont achetées pour réaliser les plants à l'aide de terreau au m³ pour les semis. Les plants sont mis dans des godets de différentes couleurs.
- Revente d'arbres fruitiers et d'arbustes
- Revente de terreau en sac (10 l, 20 l et 50 l)
- Revente de bulbes en sachet (10 et 25)

* 20 % TVA sur les godets et 10 % sur les plants et autres végétaux



En entourant les valeurs comptables de la bonne couleur sur la facture

Rouge = charge Bleu = TVA Noir = partenaire/tiers



En reportant dans le tableau dédié ces valeurs



En renseignant la page web permettant de contrôler l'analyse précédente
N3-1 – Les factures d'achat » à partir de l'intitulé du compte
N3-2 – Les factures d'achat » à partir de l'intitulé du numéro de compte

» Suivre le lien «



<https://dgxy.link/9eGuO>

Document – Extrait du plan comptable

401GRA01 Fr Graines de France	60100000 Achats de matières premières (terreau semis, graines, bulbes)
401CIT01 Fr Citroën	60200000 Achats autres approvisionnements (graines semis, godets, etc.)
401BUR23 Fr Bureau Vallée	60630000 Fournitures et petit équipement
401INF01 Fr Info2000	60640000 Fournitures administratives
401TERR09 Fr Terre landaise	60700000 Achats de marchandises
401ERB10 SARL Erbany	61500000 Entretien et réparation
44566000 TVA déductible sur ABS	62300000 Publicité, publications
	62410000 Transports sur achats



Annexe – Factures d'achat reçues des fournisseurs

GARAGE CITROËN		Facture n°33	
		NOTRE ENTREPRISE	
Le 24/05/20N			
DÉSIGNATION		MONTANT	
Révision 50000 Km C3 Picasso		230,00	
TOTAL HT		230,00	
TVA 20 %		46,00	
TTC au comptant		276,00	

TERRE LANDAISE		Facture n° 24	
		NOTRE ENTREPRISE	
Le 24/05/20N			
DÉSIGNATION		MONTANT	
Terreau pour semis 12 m3		750,00	
Total HT		750,00	
TVA 10 %		75,00	
TTC 30 jours fin de mois		825,00	

Date et échéance	N° Fact.	HT - DÉBIT		TVA - DÉBIT		TTC - CRÉDIT		Vérif. TTC
		Compte	Montant	Compte	Montant	Compte	Montant	
								x
TOTAUX								

* cocher la case après vérification TTC = HT + TVA

Date et échéance	N° Fact.	HT - DÉBIT		TVA - DÉBIT		TTC - CRÉDIT		Vérif. TTC
		Compte	Montant	Compte	Montant	Compte	Montant	
TOTAUX								

BUREAU VALLÉE		Facture n° 89	
		NOTRE ENTREPRISE	
Le 24/05/20N			
DÉSIGNATION		MONTANT	
Papier 80 gr A4 Papier 80 gr A3 Frais de port		250,00 420,00 50,00	
TOTAL HT		720,00	
TVA 20 %		144,00	
TTC sous huitaine		864,00	

INFO2000		Facture n° 29	
		NOTRE ENTREPRISE	
Le 26/05/20N			
DÉSIGNATION		MONTANT	
Pc Asus <i>Nettoyage système</i> <i>Nettoyage composants</i>		130,00	
Total HT		130,00	
TVA 20,0 %		26,00	
TTC au comptant		156,00	

Date et échéance	N° Fact.	HT - DÉBIT		TVA - DÉBIT		TTC - CRÉDIT		Vérif. TTC
		Compte	Montant	Compte	Montant	Compte	Montant	
								x
TOTAUX								



Date et échéance	N° Fact.	HT - DÉBIT		TVA - DÉBIT		TTC - CRÉDIT		Vérif. TTC
		Compte	Montant	Compte	Montant	Compte	Montant	
								x
TOTAUX								

INFO2000

GRAINES DE FRANCE		Facture n° 45	
		NOTRE ENTREPRISE	
Le 28/05/20N			
DÉSIGNATION		MONTANT	
Graines tomates		320,00	2
Graines betteraves		450,00	2
Godets rose et noir		180,00	3
TOTAL HT		950,00	
2-TVA 10 %		77,00	
3-TVA 20 %		36,00	
TTC 30 jours fin de mois		1063,00	

TERRE LANDAISE		Doit :	
		NOTRE ENTREPRISE	
Le 28/05/20N		Facture n° 33	
DÉSIGNATION		MONTANT	
Terreau bruyère 20 l		320,00	
Terreau bruyère 50 l		352,00	
Terreau bruyère 10 l		130,00	
Frais de port		25,00	
Total HT		827,00	
TVA 10 %		82.70	
TTC sous 15 jours		909.70	

Date et échéance	N° Fact.	HT - DÉBIT		TVA - DÉBIT		TTC - CRÉDIT		Vérif. TTC
		Compte	Montant	Compte	Montant	Compte	Montant	
								x
TOTAUX								

GRAINES DE FRANCE

* cocher la case après vérification TTC = HT + TVA

Date et échéance	N° Fact.	HT - DÉBIT		TVA - DÉBIT		TTC - CRÉDIT		Vérif. TTC
		Compte	Montant	Compte	Montant	Compte	Montant	
TOTAUX								

TERRE LANDAISE



GRAINES DE FRANCE		Facture n°48	
		NOTRE ENTREPRISE	
Le 29/05/20N			
DÉSIGNATION	MONTANT		
Bulbes jacinthes sachet 25	410,00	2	
Bulbes jacinthes lot de 500	215,00	2	
Godets jaunes	150,00	3	
TOTAL HT	775,00		
2-TVA 10 %	125,00		
3-TVA 20 %	30,00		
TTC virement à 30 jours	930,00		

TERRE LANDAISE		NOTRE ENTREPRISE	
Le 29/05/20N		Facture n° 85	
DÉSIGNATION	MONTANT		
Terreau pour semis 10 m3	450,00	2	
Terreau universel sac 20 l	295,00	2	
Terreau universel 50 l	680,00	2	
Total HT	1425,00		
2-TVA 10 %	142,50		
TTC 30 jours fin de mois	1567,50		

Date et échéance	N° Fact.	HT - DÉBIT		TVA - DÉBIT		TTC - CRÉDIT		Vérif. TTC	GRAINES DE FRANCE
		Compte	Montant	Compte	Montant	Compte	Montant		
								X	
TOTAUX									

* cocher la case après vérification TTC = HT + TVA

Date et échéance	N° Fact.	HT - DÉBIT		TVA - DÉBIT		TTC - CRÉDIT		Vérif. TTC	TERRE LANDAISE
		Compte	Montant	Compte	Montant	Compte	Montant		
TOTAUX									

